1. *Vie de sainte Thérèse par elle-même* (traduction nouvelle par les Carmélites de Paris), ch. xiii, p. 174 et 175, ch. v, p. 78, ch. xxviii, p. 366. Les mots que nous avons soulignés montrent que sainte Thérèse admet entre la théologie et la mystique les mêmes rapports que les théologiens les plus attachés à leur science.

les grâces dont Dieu la favorisait et la voie qu'elle suivait dans l'oraison <sup>1</sup>.

Sainte Thérèse savait que le Christianisme n'est pas seulement une *vie*, mais qu'il est aussi une *doctrine*, et que la doctrine sacrée est le fondement et la règle de la vie intérieure (*nihil volitum nisi præcognitum*). Telle a été évidemment dès l'origine et toujours la pensée de l'Eglise. Il suffit de voir avec quelle insistance saint Paul exhorte Tite et Timothée à bien connaître la vraie doctrine, à la défendre avec fermeté malgré la persécution, à la prêcher, à la conserver intacte comme un « dépôt », « en évitant tout ce qu'oppose une science qui n'en mérite pas le nom ». (*I Tim.*, vi, 20.) « L'évêque doit être fermement attaché à la doctrine qui lui a été enseignée, afin d'être en état d'exhorter selon la saine doctrine et de réfuter ceux qui la contredisent. » (*Tit.*, i, 9.) — Saint Augustin résume toute la tradition lorsque dans une définition classique de la science sacrée, il nous la présente comme source de vie religieuse par excellence : « *Huic scientæ attribuitur illud quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur et roboratur* » (*de Trin.*, l. 14, c. 1). Tous les mystiques orthodoxes qui ont le plus vécu de cette expérience religieuse, que certains veulent confondre aujourd'hui avec la foi, distinguaient, comme saint Thomas et toute la théologie, deux sagesse qui doivent s'aider mutuellement : la sagesse spéculative (la théologie) et la sagesse expérimentale (le don de sagesse). « *Sapientia, dit saint Thomas, importat quamdam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo*

1. *Ibid.*, t. I, p. 3,

*autem iudicii potest contingere dupliciter. Uno modo secundum perfectum usum rationis ; alio modo propter connaturalitatem quamdam ad ea, de quibus iudicandum est.* Sicut de his, quæ ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte iudicat ille, qui didicit scientiam moralem ; sed per quamdam connaturalitatem ad ipsam recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis. — Sic ergo circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam, quæ est virtus intellectualis ; sed rectum iudicium habere de eis secundum quamdam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam, secundum quod est donum Spiritus Sancti ; sicut Dionysius dicit, in II c. de *Div. nom.*, leç. 4, quod *Hierotheus est perfectus in divinis, non solum discens sed et patiens divina.* — Hujusmodi autem compassio, sive connaturalitas ad res divinas fit per charitatem, quæ quidem nos unit Deo, sec. illud I. ad *Cor.*, 6. *Qui adhæret Deo, unus spiritus est.* » (II<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 43, a. 2 et q. 31, a. 3, ad 1.) — Tel est le vrai pragmatisme qui se moque du pragmatisme. Non seulement la volonté applique l'intelligence à considérer les choses divines de préférence à toutes les autres (ordre d'exercice), mais du fait que cette volonté est foncièrement et divinement rectifiée, ces choses divines apparaissent à l'intelligence comme conformes au sujet, *bonnes* pour lui et d'autant meilleures que la charité est plus intense, *vraies* puisqu'elles répondent pleinement aux désirs les plus foncièrement rectifiés, par la lumière divine de la foi. « Amor transit in conditionem objecti <sup>1</sup>. »